---

<sup>(64)</sup> «Vivitur in communi, plane iucunda et sobria conversatione, absque uxoribus et absque liberis... Nullo tempore aut otiosi sedent, aut curiosi vagantur; sed semper, dum non procedunt, - quod quidem raro contingit -, ne gratis comedant panem, armorum seu vestimentorum vel scissa resarciunt, vel vetusta reficiunt, vel inordinata componunt, et quaeque postremo facienda Magistri voluntas et communis indicit necessitas». (BERNARDUS, *Liber, cit.*, par. 7, pp. 219-220).

<sup>(65)</sup> «Persona inter eos minime accipitur: defertur meliori, non nobiliori. Honore se invicem praeveniunt; alterutrum onera portant, ut sic adimpleant legem Christi. Verbum insolens, opus inutile, risus immoderatus, murmur vel tenue, sive susurrium, nequaquam, ubi deprehenditur, inemendatum relinquitur. Scacos et aleas detestantur; abhorrent venationem, nec ludicra illa avium rapina, ut assolet, delectantur. Mimos et magos et fabulatores, scurrilesque cantilenas, atque ludorum spectacula, tamquam vanitates et insanias falsas respuunt et abominantur. Capillos tondent, scientes, iuxta Apostolum, *ignominiam esse viro, si comam nutrierit*. Numquam compti, raro loti, magis autem neglecto crine hispidi, pulvere foedi, lorica et caumate fuscis». (BERNARDUS, *Liber, par. 7*, p.220).

<sup>(66)</sup> «Porro imminente bello, intus fide, foris ferro, non auro se muniunt, quatenus armati, et non ornati, hostibus metum incutiant, non provocent avaritiam. Equos habere cupiunt fortes et veloces, non tamen coloratos aut phaleratos: pugnam quippe, non pompam, victoriam, sed non gloriam cogitant, et studentes magis esse formidini quam admirationi. Deinde non turbulentum aut impetuosi, et quasi ex levitate praecipites, sed consulte atque cum omni cautela et providentia seipsos ordinantes et disponentes in aciem, iuxta quod de patribus scriptum est. *Veri profecto Israelitae procedunt ad bella pacifici*». (BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Liber ad milites Templi. De laude novae militiae*, in *Bernardi opera*, cit., vol. 3, par. 8, p. 220).

<sup>(67)</sup> In vari punti del *corpus* si fa riferimento alla punizione corporale, in particolare in un articolo è detto che colui che presiedeva il capitolo disciplinare poteva infliggere la punizione con una verga o con una cintura (CT CURZON, § 502 = AMATUCCIO, § VII, 183).

giore rappresentato dal *modus vivendi* dei Templari: sottoporre un cavaliere dei secoli XII e XIII alla punizione corporale, era un fatto inimmaginabile. Nella prassi del tempo, infatti, un cavaliere laico non avrebbe mai potuto sopportare un'onta simile. Le poche leggi militari in materia già ricordate – ad esempio *Las Sietas Partidas* – prevedevano pene per i *menores* e per i *majores*. Per i primi erano previste pene corporali di ogni tipo, compresa la mutilazione, per i secondi, invece, a fronte di una pena infamante era prevista sempre un'alternativa quale la cacciata dal regno o la perdita dei benefici reali, ma mai pene quali la fustigazione in pubblico (68). Ad esempio, Luigi IX durante il suo soggiorno in Terrasanta punisce un cavaliere che era stato sorpreso a giacere con una donna di malaffare. La punizione dovrebbe essere estremamente umiliante e consistere nell'essere legato con una corda al collo e trascinato per tutto l'accampamento seminudo, dalla donna stessa; ma anche in questo caso al cavaliere è offerta una soluzione più onorevole, vale a dire consegnare il suo cavallo e il suo equipaggiamento e abbandonare il campo (69). È sempre Joinville a riferire di un episodio riguardante alcuni cavalieri dell'Ospedale, che rende bene l'idea della estraneità dei mezzi punitivi degli Ordini Militari alla mentalità cavalleresca del tempo. Una battuta di caccia in Palestina, condotta dallo stesso Joinville con alcuni altri suoi compagni, viene disturbata da alcuni cavalieri dell'Ospedale. Costoro vengono immediatamente messi in punizione dal maestro, che li condanna a mangiare a terra sui loro mantelli – pena questa prevista anche dalle norme templari -. Alla vista dei cavalieri costretti a mangiare a terra, Joinville – che pure era la parte offesa – prega il maestro di sollevarli dalla punizione, e per convincerlo si mette egli stesso a terra a mangiare assieme ai puniti. È evidente che la coscienza di un cavaliere laico, quale era Joinville, si ribellava all'idea di vedere alcuni suoi pari, che pure lo avevano offeso, umiliati in quel modo (70).